

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE  
 Departamentul INFORMATICĂ DE GESTIUNE

Poz. Postului 47 Disciplina(ele) postului:

- Sisteme informatice de gestiune (Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București),
- Baze de date financiar contabile (Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București),
- Baze de date financiar-bancare (Finanțe și bănci-LICENȚĂ-IF-Română-FABBV - București),
- Managementul întreprinderii virtuale – antreprenoriat (Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București)

Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă  
 determinată**

Candidat BARNA LAURA – EUGENIA - LAVINIA Data nașterii: 17.03.1996

Funcția actuală: Cadru didactic asociat doctorand / Accountant

Data numirii în funcția actuală: 22.02.2021 / 03.02.2022

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI / Mazars Consulting SRL

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – Facultatea de Contabilitate și informatică de gestiune (cu predare în limba română)	Contabilitate	2015 - 2018	Licențiat în științe economice
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Program de formare psihopedagogică	2020 - 2021	Programul de formare psihopedagogică – nivel I, în regim postuniversitar

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – Master Contabilitate, audit și informatică de gestiune (cu predare în limba română)	Contabilitate	2018 - 2020	Master în contabilitate
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Program de formare psihopedagogică	2021 - 2022	Programul de formare psihopedagogică – nivel II, în regim postuniversitar

### 3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI – Școala doctorală de contabilitate	Contabilitate – Științe economice și administrarea afacerilor	2020 - prezent	Teză de doctorat în curs

### 4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	2020 - prezent	Bursă doctorand de studiu

### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate – departamentul Informatică de gestiune	2021 - 2022	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

**Conform anexei 1 au fost îndeplinite standardele minimale cumulativ pentru calificativ FOARTE BINE**

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Lucrări științifice	Punctaj criteriu	Număr autori	Punctaj acordat
<b>A.</b>	<b>Un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science &amp; Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge</b>	<b>8</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.	<b>Barna, L.E.L.; Ionescu, B.Ș.; Ionescu-Feleagă, L.</b> The Relationship between the Implementation of ERP Systems and the Financial and Non-Financial Reporting of Organizations. Sustainability 2021, 13 (21), 11566., p. 1 – 17, <a href="https://doi.org/10.3390/su132111566">https://doi.org/10.3390/su132111566</a> , eISSN: 2071-1050, FI = 3.251, Quartile: Q2, JCI = 0.56, AIS = 0.462, WOS:000718521000001 Link: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11566">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11566</a>	8	3	2,67
	<b>Total articole publicate în reviste ISI Web of Knowledge</b>	<b>2,67</b>		
<b>B.</b>	<b>Trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.	<b>Barna, L.E.L.</b> (2021), The impact of digital accounting on the quality and transparency of information presented by organizations using ERP systems. Opportunities for Cloud ERP Vs. On-premise ERP, Revista de Studii Financiare, vol. 6, nr. 11/2021, p. 24 – 32, ISSN 2537 - 3714. Indexată în: DOAJ, RePEc Link: <a href="https://revista.isfin.ro/2021/11/15/the-impact-of-digital-accounting-on-the-quality-and-transparency-of-information-presented-by-organizations-">https://revista.isfin.ro/2021/11/15/the-impact-of-digital-accounting-on-the-quality-and-transparency-of-information-presented-by-organizations-</a>	3	1	3

Nr. crt.	Lucrări științifice	Punctaj criteriu	Număr autori	Punctaj acordat
	<a href="#">using-erp-systems-opportunities-for-cloud-erp-vs-on-premise-erp/</a>			
2.	<p><b>Barna L.E.L.</b>, 2021, The impact of digitalization and ERP systems on the sustainable development of the organization, The 8th International Conference on Tourism - CACTUS 2021 – Contemporary Approaches and Challenges of Tourism Sustainability, 21 – 22 Octombrie 2021, București, România, publicat în Cactus Tourism Journal Vol. 3, Nr. 2, 2021 New Series, p. 40-46, ISSN 2247-3297  Link: <a href="https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_3_2/Barna.pdf">https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_3_2/Barna.pdf</a></p>	3	1	3
3.	<p>Ionescu B.Ș., <b>Barna L.E.L.</b> (2021), Digitalizarea în profesia contabilă și de audit prin sisteme informatice de tip ERP, Al VII- lea Congres al profesiei de auditor financiar din România: Modernizarea profesiei de auditor financiar în contextul actualelor provocări globale, 29 Octombrie 2021, București, România publicat în Revista Audit Financiar, vol. 19, nr. 164/2021, ISSN: 1844-8801, p. 681 - 690, DOI: 10.20869/AUDITF/2021/164/027 (01.11.2021). Indexată în: EBSCO, ProQuest, RePEc, CEEOL  Link: <a href="http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9685">http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9685</a></p>	3	2	1,5
4.	<p><b>Barna, L.E.L.</b>, Ionescu, B.Ș., 2021. ERP Systems: A Solution for Sustainable Business Development. In: R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. 2021. 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption. Foggia, Italia, 3-5 Iunie 2021. Bucharest: ASE, pp. 618-624 DOI: 10.24818/BASIQ/2021/07/079. Indexată în: SCOPUS, EBSCO, EconLit, ProQuest, DOAJ  Link: <a href="https://www.conference.ase.ro/basiq-2021-conference-proceedings-3/">https://www.conference.ase.ro/basiq-2021-conference-proceedings-3/</a></p>	3	2	1,5
5.	<p><b>Barna L.E.L.</b>, Ionescu B.Ș. (2021), The impact of accounting information systems on understanding business processes, 17th International Conference on "European Integration - New Challenges" - EINCO2021, 27 – 28 Mai 2021, Oradea, România, publicat în Editura Universității din Oradea, 1st Issue – July 2021, p. 164 – 170. Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabells  Link: <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/en/1st-issue-july-2021-the-annals-of-the-university-of-oradea-economic-sciences-tom-xxx-2021/">http://anale.steconomieuoradea.ro/en/1st-issue-july-2021-the-annals-of-the-university-of-oradea-economic-sciences-tom-xxx-2021/</a></p>	3	2	1,5
6.	<p><b>Barna L.E.L.</b>, Ionescu B.Ș, Moise D.F. (2021), Influența sistemelor informatice integrate asupra performanței și sustenabilității firmelor, publicat în Revista Audit financiar, Editura CAFR, vol. 19, no. 162/2021, ISSN 1844-8801, p. 240 – 253, DOI: 10.20869/AUDITF/2021/162/010. Indexată în: EBSCO, ProQuest, RePEc, CEEOL  Link: <a href="http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9668">http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9668</a></p>	3	3	1
7.	<p><b>Barna L.E.L.</b>, Ionescu B.Ș. (2021), Sistemele ERP – Sisteme necesare dezvoltării durabile a companiei / ERP systems - Systems necessary for the sustainable development of the company, International Scientific Conference on Accounting, ISCA 2021, 10th Edition, 01 – 02 Aprilie 2021, Chișinău, Republica Moldova, publicat în INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON ACCOUNTING, ISCA 2021, ISBN 978-9975-155-25-0, p. 97 – 104.  Link: <a href="https://caae.ase.md/files/caae/conf/conf_aprilie_2021.pdf">https://caae.ase.md/files/caae/conf/conf_aprilie_2021.pdf</a></p>	3	2	1,5

Nr. crt.	Lucrări științifice	Punctaj criteriu	Număr autori	Punctaj acordat
	<b>Total articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</b>	<b>13</b>		
<b>C.</b>	<b>Două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1	<b>Barna, L.E.L.</b> , 2021. The Impact of Digitalization and Industry 4.0 on Business. ERP Systems can be a Solution for Business?, Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences (2021) - Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics, ISBN 9788366675704, ISSN 2704-6524, pp. 98-105, DOI: <a href="https://doi.org/10.2478/9788366675704-011">https://doi.org/10.2478/9788366675704-011</a> . Indexată în: Web of Science – Conference Proceedings Citation Index, DOAJ, EBSCO, ProQuest, RePEc, Indexed: 2022-03-23, WOS:000766030100010  Link: <a href="https://www.sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-011">https://www.sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-011</a>	3	1	3
2	<b>Barna L.E.L.</b> , Ionescu B.Ș, Popescu (Haralambie) M.M. (2021), Using ERP systems for a green company, International Conference on Business Excellence (ICBE) - The 15th International Conference on Business Excellence Digital Economy and New Value Creation – 18 – 19 Martie 2021, București, România, publicat în PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, ISSN 2502-0226, eISSN 2558-9652, vol. 15, Issue 1, p. 280 - 291, DOI: 10.2478/picbe-2021-0027, Indexed: 2022-02-05, WOS:000747987000012  Link: <a href="https://www.sciendo.com/article/10.2478/picbe-2021-0027">https://www.sciendo.com/article/10.2478/picbe-2021-0027</a>	3	3	1
3	<b>Barna L.E.L.</b> , Igna R.D (2021), The influence of the implementation of ERP systems on the performance of an organization, International Conference on Business Excellence (ICBE) - The 15th International Conference on Business Excellence Digital Economy and New Value Creation – 18 – 19 Martie 2021, București, România, publicat în PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, ISSN 2502-0226, eISSN 2558-9652, vol. 15, Issue 1, p. 268 – 279, DOI: 10.2478/picbe-2021-0026, Indexed: 2022-02-14, WOS:000747987100011  Link: <a href="https://www.sciendo.com/article/10.2478/picbe-2021-0026">https://www.sciendo.com/article/10.2478/picbe-2021-0026</a>	3	2	1,5
	<b>Total lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b>	<b>5,5</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>21,17&gt;=15</b>		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

<b>Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”</b>	
<b>ASISTENT UNIVERSITAR</b>	
<b>Criteriu</b>	<b>BARNA LAURA – EUGENIA - LAVINIA</b>
1. Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge	Stadiu: Îndeplinit Un articol ISI Web of Knowledge
2. Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	Stadiu: Îndeplinit Șapte articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale
3. Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	Stadiu: Îndeplinit Trei articole publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings.
<b>Total &gt;= 15</b>	

**Data**

09.06.2022

**Candidat,**

**BARNA LAURA – EUGENIA - LAVINIA**